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1 Úvod

V České republice se lze setkat kromě obchodních podniků, které jsou založeny za

účelem zisku, také s neziskovými organizacemi. Jak vyplývá z názvu těchto organizací,

nejsou primárně založeny za účelem získávání zisku. Jejich cílem je především dosažení

nějakého určitého užitku, nejčastěji se jedná o veřejné služby. Může se jednat například

o sociální služby, zdravotnictví, školství, kulturu, a podobně. Mezi neziskové organizace

se v České republice řadí například nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti,

spolky nebo příspěvkové organizace.

Příspěvkové organizaci jsou poskytovány finanční prostředky na její hospodaření

zřizovatelem, státním rozpočtem, a má také možnost vykonávat doplňkovou činnost.

Kromě zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů také zřizovatel určuje

pravidla hospodaření příspěvkové organizace, a to pomocí zřizovací listiny, která je

přiložena v příloze této bakalářské práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza hospodaření příspěvkové organizace.

Účelem je také identifikace hlavních faktorů, které mají vliv na současný stav. Dalším

cílem je také vyhodnocení možnosti dalšího rozvoje vybrané příspěvkové organizace.

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje charakteristiku příspěvkových organizací,

jakožto součást neziskového sektoru a dále financování a hospodaření příspěvkových

organizací. Tato část vychází z prostudování odborné literatury. Praktická část pak

obsahuje charakteristiku vybrané příspěvkové organizace a analýzu hospodaření této

organizace, která je provedena pomocí horizontální analýzy, vertikální analýzy a finanční

analýzy.
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2 Příspěvkové organizace – součást neziskového sektoru

2.1 Rozdělení hospodářství z hlediska sektorů

Hospodářství země (státu) se z hlediska sektorů člení na:

a) ziskový sektor (tržní sektor),

b) neziskový sektor (netržní sektor).

V ziskovém (tržním) sektoru se vyskytují subjekty, které podnikají za účelem dosažení

zisku. Ten získávají prostřednictvím statků a služeb, které prodávají za tržní cenu, která

se vytváří na trhu prostřednictvím vztahu nabídky a poptávky. Tyto subjekty nesou tzv.

podnikatelské riziko a hospodaří s majetkem, který financují vlastními zdroji (vlastním

kapitálem), nebo také cizími zdroji (půjčky, úvěry...).

V neziskovém (netržním) sektoru se naopak vyskytují subjekty, které jsou založeny nebo

zřízeny za účelem dosáhnutí přímého užitku (většinou se jedná o charakter veřejné

služby).

Rektořík (2007) znázorňuje členění hospodářství podle švédského ekonoma Pestoffa:

Schéma 1: Členění národního hospodářství podle Pestoffa

sektor charakteristika organizací

ziskový, soukromý, tržní (první sektor) ziskové, formální, soukromé (privátní)

neziskový, veřejný (druhý sektor) neziskové, formální, veřejné

neziskový, soukromý (nevládní, třetí sektor) neziskové, formální, soukromé

neziskový, domácností neziskové, neformální, soukromé

Zdroj: Rektořík, 2007, str. 21
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Boukal (2009) ve své publikaci rozděluje neziskový (netržní) sektor na:

a) neziskový veřejný sektor,

b) neziskový soukromý sektor,

c) sektor domácností.

2.1.1 Neziskový veřejný sektor

Neziskový veřejný sektor může být někdy označován jako veřejný sektor, nebo druhý

sektor. Objevují se zde subjekty, které mají za cíl dosahovat přímého užitku, nikoli zisku.

Tyto subjekty zakládají veřejné subjekty – státní orgány, města, či obce. Ty pak vkládají

do zakládaných samostatných neziskových subjektů prostředky a neočekávají dosažení

zisku, ale zajímá je přímý užitek. (Boukal, 2009)

Hamerníková (2000) ve své publikaci uvádí, že veřejný sektor se člení na státní veřejný

sektor a municipální veřejný sektor. Vztahy uvnitř veřejné rozpočtové soustavy bývají

stanoveny např. rozpočtovými pravidly, rozpočtovou skladbou a dalšími legislativními

normami. Veřejné instituce se mohou zabývat produkcí a poskytováním veřejných statků

a služeb nebo redistribucí důchodů ve společnosti. Jednalo by se o příspěvkové

organizace. Jejich financování je zabezpečeno státním nebo místním rozpočtem. Do

veřejného sektoru tedy patří instituce, které souvisí s realizací alokační a redistribuční

fiskální funkce státu. Předpokládá se, že jsou úplně nebo částečně financovány

z veřejných prostředků, a že jsou ve státním nebo municipálním vlastnictví či kompetenci.

2.1.2 Neziskový soukromý sektor

Neziskový soukromý sektor může být někdy označován jako třetí sektor. Objevují se zde

subjekty, které mají za cíl dosahovat přímého užitku, nikoli zisku. Tato část národního

hospodářství je financována ze soukromých financí, konkrétně financí soukromých

fyzických osob a soukromých právnických osob, které se rozhodly, že vloží své soukromé

finance do organizace, a přitom neočekávají zisk z těchto vkladů. Příspěvek z veřejných

financí v tomto sektoru není vyloučen. (Rektořík, 2007)
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2.2 Rozdělení statků

Podle Hamerníkové (2000) se rozlišují tři typy statků:

1) soukromé statky – platí zde vylučitelnost cenovým systémem a rivalita

spotřebitelů,

2) veřejné statky – spotřeba těchto statků je nerivalitní a vylučitelnost je

neproveditelná nebo neefektivní,

3) smíšené statky – skupina statků, která se vyskytuje mezi dvěma výše uvedenými

typy statků.

2.3 Charakteristika neziskových organizací

Pojem „nezisková organizace“ není v ČR definován žádným platným předpisem.

V zákoně o daních z příjmů se uvádí, že neziskové neboli nevýdělečné organizace jsou

takové organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem podnikání. Tyto

organizace nejsou zřízeny za účelem dosahování zisku, ale neznamená to, že vždy nemusí

být nutně neziskové. Jsou založeny nebo zřízeny k provozování činnosti ve prospěch

toho, kdo měl zájem na jejich zřízení. S výjimkou organizačních složek musí být

neziskové organizace právnickou osobou. Mají svého zřizovatele, zakládají se na základě

různých právních předpisů. Neziskové organizace mají identifikační číslo a jsou vedeny

v seznamu ekonomických subjektů vedeném Českým statistickým úřadem. Podle

různých jejich zákonů podléhají registraci na místech určených těmito zákony.

(Merlíčková Růžičková, 2013)

Podle Friče (2001) se neziskový sektor skládá z organizací, které mohou mít následující

společné rysy:

1) jsou samosprávné neboli autonomní, což znamená, že jsou schopné řídit svou

vlastní činnost,

2) nerozdělují zisk – pokud neziskové organizace dosáhnou zisku, tak ten musí být

použit k dalšímu rozvoji organizace a na cíle, které jsou dané posláním organizace

a nesmí být převeden na zakladatele, členy orgánů, zaměstnance, vlastníky
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organizace ani vedení organizace (zřizovatel může organizaci povolit zisk využít

i jiným způsobem),

3) mají soukromou povahu, tj. nejsou součástí státní správy a jejich struktura je

soukromá,

4) jsou dobrovolné,

5) jde o organizace, které jsou do určité míry institucionalizovány.

2.4 Typologie a rozdělení neziskových organizací

Podle Friče (2001) a Boukala (2009) může být dalším znakem neziskových organizací

veřejný prospěch. Často přispívají k veřejnému blahu. Podle míry plnění kritéria

veřejného prospěchu bychom mohli dělit neziskové organizace na dvě skupiny:

1) organizace veřejně prospěšné – jejich cílem je poskytování veřejně prospěšných

služeb a také služba obecným zájmům – např. nadace, nadační fondy a obecně

prospěšné společnosti,

2) organizace vzájemně prospěšné – jejich cílem je sloužit zájmům svých členů –

vznikají na základě podobnosti koníčků, zájmů atd. – např. občanská sdružení,

zájmová sdružení právnických osob a profesní komory.

Někteří autoři, jako například Peková (2004), člení neziskové organizace také podle

subjektů, které je zakládají:

1) vládní (státní, veřejné) neziskové organizace – tyto organizace se podílejí na

výkonu veřejné správy (ať už na úrovni státu, kraje, či obce) – jedná se

o veřejnoprávní organizace; jsou zde zařazeny např. příspěvkové organizace

a organizační složky (státu, kraje, či obce),

2) nevládní (nestátní, soukromé) neziskové organizace – tyto organizace jsou


[…]

Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0

OBĚŽNÁ AKTIVA 19 162 18 954 19 559 19 025

Zásoby 244 269 209 209

Krátkodobé pohledávky 8 384 8 177 7 987 8 556

Krátkodobý finanční majetek 10 534 10 508 11 363 10 260

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 2: Pasiva příspěvkové organizace v letech 2013-2016 v tis. Kč

2013 2014 2015 2016

PASIVA CELKEM 41 235 43 173 44 088 43 197

VLASTNÍ KAPITÁL 23 850 24 314 23 336 23 070

Jmění účetní jednotky 21 243 22 420 21 834 20 305

Fondy účetní jednotky 2 531 1 394 1 473 2 149

Výsledek hospodaření 76 500 29 616

CIZÍ ZDROJE 17 385 18 859 20 752 20 127

Rezervy 6 058 6 533 7 027 7 603

Dlouhodobé závazky 1 186 2 462 2 159 1 818

Krátkodobé závazky 10 141 9 864 11 566 10 706

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 3: Náklady hlavní činnosti příspěvkové organizace v letech 2013-2016 v tis. Kč

2013 2014 2015 2016

NÁKLADY CELKEM 20 411 22 887 25 278 24 240

NÁKLADY Z ČINNOSTI 20 411 22 857 25 252 24 230

Spotřeba materiálu 3 883 4 190 4 174 3 622

Spotřeba energie 1 980 1 400 1 731 1 678

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 137 120 104 138

Aktivace dlouhodobého majetku 0 0 0 -205

Opravy a udržování 1 794 3 131 2 874 1 555

Cestovné 26 22 31 21

Náklady na reprezentaci 6 6 8 5

Aktivace vnitroorganizačních služeb -2 918 -3 027 -2 758 -3 540

Ostatní služby 2 239 3 150 2 881 3 040

Mzdové náklady 7 542 8 050 9 938 10 988

Zákonné sociální pojištění 2 499 2 657 3 312 3 609

Zákonné sociální náklady 89 98 116 174

Silniční daň 138 147 157 158

Jiné daně a poplatky 40 -3 11 18

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 1 0 0 0

Jiné pokuty a penále 8 -8 0 0

Tvorba fondů 0 60 82 0

Odpisy dlouhodobého majetku 1 980 2 073 1 969 1 845

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0 122 19 0

Tvorba a zúčtování rezerv 443 463 489 576

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 280 343 487 548

Ostatní náklady z činnosti 244 -137 -373 0

FINANČNÍ NÁKLADY 0 30 26 10

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 4: Náklady doplňkové činnosti příspěvkové organizace v letech 2013-2016

v tis. Kč

2013 2014 2015 2016

NÁKLADY CELKEM 6 869 6 856 6 895 8 476

NÁKLADY Z ČINNOSTI 6 869 6 856 6 895 8 476

Spotřeba materiálu 886 1 249 1 014 997

Spotřeba energie 67 56 60 74

Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 3 3 3 5

Opravy a udržování 171 58 240 200

Ostatní služby 4 500 4 321 4 126 5 222

Mzdové náklady 388 265 267 286

Zákonné sociální pojištění 109 68 63 94

Jiné daně a poplatky 1 0 0 2

Jiné pokuty a penále 10 0 0 47

Prodaný materiál 208 256 214 334

Odpisy dlouhodobého majetku 164 166 163 262

Tvorba a zúčtování opravných položek 212 -23 26 -119

Náklady z vyřazených pohledávek 131 0 0 284

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 17 56 91 78

Ostatní náklady z činnosti 2 381 628 710

FINANČNÍ NÁKLADY 0 0 0 0

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 5: Výnosy hlavní činnosti příspěvkové organizace v letech 2013-2016 v tis. Kč

2013 2014 2015 2016

VÝNOSY CELKEM 20 173 22 887 25 070 24 260

VÝNOSY Z ČINNOSTI 1 472 1 756 1 859 2 079

Výnosy z prodeje služeb 1 423 1 544 1 599 1 644

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 2 2 0 1

Výnosy z prodeje materiálu 4 8 3 0

Výnosy z prodeje DHM kromě pozemků 0 200 82 0

Čerpání fondů 0 0 149 0

Ostatní výnosy z činnosti 43 2 26 434

FINANČNÍ VÝNOSY 0 0 19 0

VÝNOSY Z TRANSFERŮ 18 701 21 131 23 192 22 181

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 6: Výnosy doplňkové činnosti příspěvkové organizace v letech 2013-2016

v tis. Kč

2013 2014 2015 2016

VÝNOSY CELKEM 7 184 7 355 7 131 9 073

VÝNOSY Z ČINNOSTI 7 060 7 203 6 975 8 926

Výnosy z prodeje vlastních výrobků 11 10 10 8

Výnosy z prodeje služeb 6 451 6 867 6 703 8 481

Výnosy z prodeje materiálu 241 309 262 419

Ostatní výnosy z činnosti 357 17 0 18

FINANČNÍ VÝNOSY 0 0 0 0

VÝNOSY Z TRANSFERŮ 124 152 156 147

Zdroj: Interní materiály příspěvkové organizace, vlastní úprava

Příloha 7: Zřizovací listina příspěvkové organizace