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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0
Poznámka: Dílčí výsledky jsou vhodně graficky zpracovány (tabulky a grafy). Doporučoval
bych změnit strukturu (úroveň nadpisů) především v kapitole 2 a 3 a doplnit seznam použitých
zkratek.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na téma: Posouzení finančního zdraví vybrané
skupiny podniků. Práce je logicky strukturována. Teoretická část je detailně zpracována a přibližuje
příspěvkové organizace především s ohledem na jejich financování a hospodaření. Metodika práce
definuje cíl a postup zpracování praktické části práce. V praktické části je vypracována analýza
hospodaření vybrané příspěvkové organizace - Technické a bytové služby města Světlá nad
Sázavou. Autorka aplikuje především horizontální a vertikální analýzu (aktiv, pasiv, nákladů i
výnosů), analýzu peněžních fondů a finanční analýzu. Přínosem práce je především provedená
analýza s detailním komentářem zjištěných výsledků. Dalším přínosem je diskuse závěrů a
praktických doporučení pro zkoumanou organizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ V práci je uvedena finanční analýza příspěvkové organizace, jejímž zřizovatelem je veřejný
subjekt. Jaký vliv má tento fakt na výsledky provedené analýzy a její dílčí výsledky? Jaké efekty

omezují vypovídající hodnotu provedené finanční analýzy?
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